UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum formatio materiæ fuerit tota simul uel successiue.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72780)

Lib. 1. cap. 3. s. med. & ca. 5. 6. 17. 40. 3.

Li. 4. c. 22. & 23. 10. 3.

In dialo. 65. quod q. 24. a. med. 10. 4.

formatio secundum sententiam Aug. statim creatura spirituali affuit in sui creationis principio, & tunc per tenebras, a quibus lux distinguitur, non intelligitur peccatum malorum angelorum: sed infortitas natura, quae nondum erat formata, sed erat consequentibus operibus formanda, ut dicitur in 1. super Gene. ad litteram, vel sicut dicitur quarto eiusdem libri, per diem significatur Dei cognitio: per noctem vero cognitio creaturae, quae quidem tenebra est respectu diuinæ cognitionis, sicut in eodem lib. dicitur. Vel si per tenebras intelligamus angelos peccantes, ista diuisio non ad præiens peccatum refertur: sed ad futurum quod erat in Dei præscientia, unde dicitur in lib. ad Orosium, quia ex angelis quosdam per superbiam præsciebat casuros: per incommutabile præscientia suæ ordinem diuisit inter bonos & malos, malos tenebras appellans, & bonos lucem. Secunda vero formatio non pertinet ad principium in stitutionis rerum, sed magis ad rerum decursum, quo per diuinam providentiam gubernatur. Hoc enim ultimum verum est secundum Aug. de omnibus in quibus operatio natura requiritur, quod in hac formatione necesse est provenisse, quia per motum liberi arbitrii, qui sunt conuersi ut starent: aliqui auersi ut caderent.

AD SEXTVM dicendum, quod mundus dicitur factus ex inuisa materia, non quia informis materia, tempore præcesserit, sed ordine natura. Et similiter priuatio non fuit aliquo tempore in materia ante omnem formam, sed quia materia absque forma intellecta cum priuatione etiam intelligitur.

AD SEPTIMVM dicendum, quod hoc est ex imperfectione natura operantis per motum, quod ex imperfecto ad perfectum procedit: motus enim est actus imperfecti. Sed Deus propter suam virtutis perfectionem potuit statim res perfectas in esse producere, & ideo non est simile.

AD OCTAVVM dicendum, quod verba Aug. non sunt intelligenda sic, quod materia aliquo tempore fuerit in potentia ad formas elementares, nullam earum habens: sed quia in sua essentia considerata, nullam formam actu includit, ad omnes in potentia existens.

ARTICVLVS II.

Utrum materiae formatio tota simul fuerit, an successiue.

1. p. q. 67. 68. 69. 70. 71. 72. & ad 14. ar. 2. & q. 11. Lib. 2. c. 3. cit. et finem.

Lib. 1. de ci. Dei. ca. 7. & 2. 10. 51.

SECUNDO quaeritur utrum materiae formatio tota simul fuerit an successiue. Et videtur quod successiue dicitur enim Iudith. 2. Tu fecisti priora, & illa post illa cogitasti. Excogitatio autem Dei est eius operatio, ut Dam. dicit. unde & in prædicta auctoritate subditur, & hoc factum est quod ipse voluisti, ergo res quodam ordine, & non simul sunt factae.

¶ 1. Præterea, Plures partes temporis non possunt esse simul, quia totum tempus sub quadam successione agitur: sed rerum formatio in diuersis partibus temporis facta commemoratur. Gen. 1. ergo videtur quod rerum formatio facta sit successiue, & non tota simul. Sed dicendum, quod per illos sex dies secundum sententiam Aug. non intelliguntur dies consueti nobis, qui sunt temporis partes, sed secundum cognitionem angelicam sexies rebus cognoscendis presentatam, secundum rerum sex genera.

¶ 2. SED CONTRA, dies ex præsentia lucis causatur: unde dicitur Gene. 1. quod Deus vocauit lucem diem. Sed lux non proprie in spiritualibus inuenitur: sed solum metaphorice. ergo nec dies proprie potest intel-

ligi angelorum cognitio. Non videtur ergo esse literalis expositio, quod per diem angelorum cognitio intelligatur. Probatio media. Nullum per se sensibile potest in spiritualibus proprie accipi: ea enim, quae sensibilibus & spiritualibus sunt communia, non sunt sensibilia nisi per accidens sicuti substantia, potentia, virtus & huiusmodi. lux autem est per se sensibilis visus. ergo proprie non potest in spiritualibus accipi.

¶ 4. Præterea. Cum angelus dupliciter res cognoscat, scilicet in verbo, & in propria natura, oportet quod per alteram istarum cognitionum dies intelligatur. Non autem potest intelligi de cognitione, qua cognoscit rem in verbo, quia hæc cognitio est vna tantum de omnibus, simul. n. in verbo cognoscit angelus quaecunque cognoscit, & vna cognitione, qua scilicet verbum videt. Non ergo esset nisi vna dies. Si autem intelligatur de cognitione, qua cognoscit res in propria natura, sequitur quod sint multo plures quam sex dies, cum sint plura genera & species creaturarum. Non ergo vni diebus tenari ad cognitionem angelicam referri possit.

¶ 5. Præterea. Exo. 20. dicitur, sex diebus operaberis, septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est, non facies omne opus: & postea subdit ratio. Sex enim diebus fecit Deus coelum & terram, mare, & omnia quae in eis sunt, & requieuit in die septimo. Sed lex ad litteram de diebus materialibus loquitur, in quorum 6. permittit operari, in septimo prohibet. ergo & hoc quod dicitur de Dei operatione ad dies materiales, referendum est.